РЕГИОНАЛИЗМОТ, РЕГИОНАЛНАТА САМОУПРАВА И РЕГИОНАЛНИОТ РАЗВОЈ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
Абстракт
  Современиот процес на глобализацијата ја стимулира соработката и хармонијата поради {то најголемиот дел од светот треба да биде интегриран во системот на економска и полити~ка ме|узависност. Ме|утоа, според алтернативното гледи{те, овие трендови на глобализацијата создаваат нови облици на напнатост и судири, кои поради намалената делотворност на националните влади оби~но доведуваат до регионализација. Бидеј}и националните др`ави стануваат се помалку ефикасни во пру`аwето на безбедноста и остваруваwе на стабилност и проспереритет, овие цели се пове}е се постигнуваат преку соработка со соседните и географски блиски др`ави а посебно на нивните грани~ни региони. Процесот на регионализација мо`е да претставува ~екор кон глобализација, но од друга страна таа мо`е да биде и појава спротивна на глобализацијата или отпор кон глобализацијата, иако полити~ката историја памети и примери на регионализам како обид за економска и севкупна автархија па и сепаратизам. Терминот регионализам се однесува на идеологија и на политичко движење кое заговара  поголема контрола на регионите над сопствените политички,  економски и општествени работи по пат на воспоставување на политички и управни институции со законодавни овластувања
Стимулираwе на регионалните дви`еwа, регионалната самоуправа, регионалниот развој, ме|урегионална соработка од страна на Европската Унија на некој на~ин го слабее националниот идентитет на др`авите ~ленки како и капацитетот на институциите на националната др`ава со {то се создава простор за создаваwе на наднационален, европски идентитет како би ги зајакнала своите формални и заедни~ки институции. Интегративните процеси ја проблематизираат суверената национална др`ава и ги промовираат регионите како економски и културни цели кои се стремат кон интеграција во по{ироки наднационални заедници. Надминувај}и ги локалните граници и партикуларизмот и редуцирај}и го монополизмот и централизмот, регионализмот во поголем број на европски др`ави довел до побрз регионален развој. Дали е тоа така и во Република Македонија останува да видиме во подолните редови од овој текст?!.
Неколку зборови за поимот регионализам и регион
Регионализмот претставува нов облик на територијална автономија која на{ироко се практикува во последниве дваесетина години во некои западноевропски др`ави. Сфатен како процес на создаваwе на територијално-децентрализирани ентитети во рамките на една др`ава регионализмот е присутен како во унитарните (особено кај оние со хетерогена етни~ка структура) така и во сло`ените др`ави. Тој е продукт на настојуваwа да се намали перманентната напнатост на односите на релација центар и периферија во рамките на една национална др`ава, продукт настанат како реакција на периферијата на ~увството на културна, полити~ка и економска експлоатација од страна на центарот. Основната цел на регионализмот е разбиваwе на културниот, економскиот и полити~киот монополизам односно ограни~уваwе на централизмот. Низ него и преку него доа|аат до израз спецификите на одредена територија, нејзиниот идентитет и ентитет изразен низ посебните вредности на населението кое `ивее на одредена територија. 
Современиот регионализам се јавува во Франција во XVIII век, како процес насо~ен против енормната концентрација и централизација на производството, капиталот,  управата и културата. Тој процес се реафирмира во текот на  80-тите години од XX век и тоа во разли~ни форми во голем број на европски земји, така {то во последните дваесетина години темелно е променета внатре{ната слика на овие земји. Во обидот да се урамноте`и развојот на поедини делови регионализацијата ги зафати Германија, Италија, Холандија, Франција, Обединетото Кралство Велика Британија и Северна Ирска, [вајцарија, Грција, Полска и други европски земји. Така на пример денес многумина Европската Унија не ја нарекуваат само др`ава Европа туку и Европа-регија, или Европа на региони која {ири регионална политика. Но, за воqа на вистината мора да се признае дека сеу{те постојат гласини кои велат: ,,Европа на региони” е фраза резервирана за романти~ари и национални сепаратисти кои {то бараат распар~уваwе на др`авите во правец на помали национални идентитети.
          Поимот регионализам содржи пред се, значајна политичка димензија во која е изразено настојувањето за јакнење на политичкиот потенцијал на регионалните единици во структурата на поделбата на државната власт. Вака сфатен регионализмот најснажно се манифестира во постоење на самостојни регионални политички институции. Примарно тоа се регионалните претставнички и извршни тела составени од непосредно избрани претставници на граѓаните. Преку нив граѓаните го остваруваат своето право на регионална самоуправа и тоа придонесува за реализација на начелото на поделба на власта по вертикална т.е територијална димензија. Ваквото сфаќање поаѓа од претпоставка дека целокупната власт е поделена помеѓу разни степени на власт кои се комплементарни во управувањето со јавните работи. Ова подразбира претставнички тела на граѓаните кои се избираат на регионално ниво, сопствени извори на приходи, сопствена организација, свои надлежности и др 

Основниот продукт на регионализацијата се регионите. Поимот регион има пове}едимензионално зна~еwе: географско, полити~ко-територијално, економско, социоло{ко и правно. За регион мо`еме да зборуваме како во рамки на др`авата, но исто така и во европски и светски рамки. Определувај}и ги регионите како ,,природни” и неинституционирани заедници мо`еме да ка`еме дека тие претставуваат подра~ја т.е затворени географски целини каде {то `ивее население со одредени заедни~ки елементи: јазик, култура, историски традиции, сообра}ајни и други елементи. Ова население настојува да ги за~ува и да ги развие овие посебности во насока на унапредуваwе на сопствената култура, социјалниот напредок и друго. Од друга страна упатствата кои произлегуваат од водеwето и спроведуваwето на Европската регионална политика јасно насо~уваат кон институционализираwе на регионите, па во таа смисла тие се дефинираат како: просторни целини кои се способни за самостоен полити~ки, економски и институционално-правен развој и со одредена (помала или поголема) самостојност во однос на централната власт која се изразува низ сопствена органзација, надле`ност и финансираwе. Во полити~ко-територијална смисла регионот е оп{тествено-економска и полити~ка целина потесна од федералните и автономните единици, а по{ирока од основните територијални единици или поинаку ка`ано дострелот на регионалната автономија е помал од етнонационализмот и федерализмот, но поголем од локалната и функционалната автономија.      
Кои се можни претпоставки за појава на регионализмот
Стру~ните лица кои се занимаваат со оваа проблематика ре~иси се едногласни околу тоа кои претпоставки треба да бидат исполнети за да зборуваме за појава на регионализмот и во таа смисла }е наведам неколку: 
· постојаната напнатост поме|у центарот и периферијата,
· нееднаков развој (неразвиеност или преразвиеност) на одредени делови од една др`ава, 
· нерамномерна дистрибуција на мо} поме|у центарот (метрополата) и периферијата,
· постоеwе на ~увство на внатре{ен или интерен колонијализам, 
· одр`уваwе на регионалната културна посебност (посебност при артикулираwето на јазикот, говорот, наре~јето, оби~аите, фолклорот и др.)
· сопствена религија и религиозната традиција на периферијата, 
· сопствен етни~ки идентитет и етни~ка затвореност, 
· сопствена историја, 
· перманентна регионална комуникација во сите сфери на оп{тественото `ивееwе,
Регионализмот како облик на полити~ко спротивставуваwе во една централизирана др`ава нај~есто се изразува преку регионалисти~ки и популисти~ки дви`еwа и регионалисти~ки полити~ки партии. Основните цели на нивното дејствуваwе се содр`ани во бараwата за децентрализација и поголема автономија на одреден регион. Многумина политолози сметаат дека постои голема опасност овие регионални полити~ки партии и дви`еwа да прераснат во некој вид на радикализам близок до националисти~ките дви`еwа.  
Позитивни и негативни страни на регионализмот и регионалисти~ките дви`еwа
Последиците од регионализмот и регионалните дви`еwа мо`ат да бидат разли~ни во зависност од тоа {то се сака да се постигне со нив. Во таа смисла имаме:
·  бараwа за автономија на еден регион,
·  на повисок степен се појавуваат бараwа за федерализација на  др`авата заради задоволуваwе на интересите на регионите и елиминираwе на конфликти поме|у центарот и периферијата (модел на воспоставуваwе на рамноте`а и претвараwе на регионите во федерални единици, спре~уваwе на сепаратизмот) и
·  најрадикални се бараwата во облик на регионален радикализам- сепаратизам и издвојуваwе на регионот од матицата др`ава.
Како {то мо`е да се види тоа се регионализми кои во текот на својата историја те`неат кон сопствена национална др`ава отцепена од матицата или пак кон поголема автономија во внатре{носта на националната др`ава.          Многумина политолози денес ги истакнуваат и негативните страни на регионализацијата:
·  дека е непотребна во премногу малите др`ави,
·  дека во некои земји постои опасност истата да се трансформира во сецесија, иако и централизмот мо`е да предизвика екстремни бараwа,
·  дека регионите мо`ат да ја загрозат автономијата на локалната самоуправа доколку принципот на супсидијарност не биде загарантиран,
· дека постои реална мо`ност за создаваwе на регионален бирократски административен апарат,
          Но, денес во Европа постојат и такви области каде населението несомнено негува посебен идентитет поврзан со регионот во кој `ивее, но тие регионални идентитети не станале опција која би побарувала поголема автономија и отцепуваwе од матицата др`ава. Тоа на пример се: Баварија со негуваwе на посебниот дијалект, Сицилија и Сардинија во примената на некои елементи на оби~ајното право, Корзика со вендетти - крвната освета, Прованса, Алзас, Галиција, долината Аоста, Фурланија-Јулиска краина, Тренто-Поадиxи и др. Населението на овие подра~ја отсекога{ ја истакнувало својата посебност која се изразувала најразли~но, но сето тоа останало само на симболи~ен степен, без менуваwе на постојните односи во др`авата матица. [то зна~и дека, дене{ните регионални дви`еwа и идејата на регионализмот е не{то сосема друго, имено регионалните дви`еwа ги отфрлиле своите класи~ни цели (автономија и независност) и својата сре}а ја бараат како подединици на поголеми полити~ко-економски ентитети (на пример како подединици на ЕУ) отколку во националната др`ава. 
Во една опсе`на и правна аргументација во корист на регионализацијата посебно се нагласуваат следниве позитивности: сеоп{та демократизација на оп{теството и создаваwе на демократска и правна рамка која би овозмо`ила индивидуална, групна, економска, културна, малцинска и регионална автономија, при {то посебно се нагласува дека освен овие теориско-полити~ки и практи~но-полити~ки при~ини се избегнува понатамо{ното т.н ,,делеwе на една др`ава”. Се смета дека на овие при~ини се гледа како на ре{енија кои треба да ги избегнат сепаратисти~ките тенденции од една страна а од друга да ја спре~ат федерализацијата на една др`ава.
Денес иако Европската Унија со посебно внимание го истакнува националниот идентитет и националните посебности на своите ~ленки, но со стимулираwе на регионалните дви`еwа, регионалната самоуправа и ме|урегионална соработка на некој на~ин го слабее националниот идентитет на др`авите ~ленки и на институциите на националната др`ава со {то се создава простор за создаваwе на наднационален, европски идентитет  како би ги зајакнала своите формални и заедни~ки институции. Слободно мо`еме да ре~еме дека регионализмот го потполнува ,,мозаикот” на постмодерната национална др`ава, односно постмодерните варијанти на регионализмот се ориентирани против концепцијата на национални др`ави 
Зна~еwе на регионализмот и регионалната самоуправа за др`авите во Југоисто~на Европа или Западен Балкан
            Регионализмот како идеолошка определба блиску е поврзан со поимот регионална самоуправа која во одредена смисла го стимулира тоа идеолошко определување, Регионалната самоуправа подразбира постоење на регионални единици со битен степен на самоуправување непосредно испод степенот на централната државна власт. Правото на регионална самоуправа го вклучува правото и обврската на регионите да управуваат со еден поголем дел од јавните работи од регионално значење преку сопствена одговорност за нивно извршување за добробит на граѓаните (оваа дефиниција е истакната и во Нацрт на Европската повелба за регионална самоуправа од 1985). Заради реализација на политичките цели регионалните единици настојуваат да се изборат за што поголема автономија во целокупниот систем на организација на државната власта. Таа автономија во најголем дел се очитува во постоење на сопствени извори на финансиски средства, како што е правото на воведување на сопствени даноци, право на одреден процент од државните даноци и др. Односот на регионите и централните власти треба да се темели на начелата на политичка децентрализација и супсидијарност. Поради тоа најголемиот број на прашања поврзани со регионалната самоуправа и нејзиниот однос кон централните власти треба да биде препознаена во националниот устав и уредена со законите.

Демократскиот потенцијал на една земја се мери со фактот колку една држава е спремна да ги апсорбира тие тензии, без ескалација на физичкото насилство воени судири и терористички активност, Од сето ова произлегува дека односот на централната власт и регионот треба да се гради на партнерска основа, взаемна соработка  и комплементарност, а не на однос на еднострана подреденост на регионот и надреденост на државата.

Правото на регионална самоуправа е многу битно право во демократските политички системи бидејќи имка потенцијал да го смали политичкиот конфликт во внатрешноста на организирани политички системи. Давањето на право на одреден степен на автономија на политичките сили кои се одраз на посебниот идентитет доведува до извесна стабилизација и демократизација на целокупниот политички систем. На таквите посебни културни, јазични и др. идентитети преку правото на регионална самоурава се создава можност преку легитимни канали на политичката борба да се изборат за своја поповолна позиција во еден политички систем

Денес светска и европска тенденција е што е можно поголем број на надлежности да се дел односно да се во надлежност на регионалната самоуправа. Тоа се главно следниве работи: водење на регионална економска политика, регионално планирање, изградба и политика на домување, телекомуникации и сообраќајна инфраструктура, енергија и животна средина, земјоделие и рибарство, образование на сите нивоа вклучувајќи и факултети и научно истражување, култура и медиуми, јавно здравство, туризам, рекреација и спорт,  полиција и јавен ред.
   Во овој контекст треба да го споменеме односот и помеѓу регионализмот и регионалисти~ките дви`еwа кој е многу ва`ен процес за земјите во овој дел на Европа. Овие процеси придонесуваат за:
· прифа}аwе на европските стандарди (демократски, економски и развојни),
· за~увуваwе на идеалите и принципите на по~итуваwе на ~овековите права и демократијата како заедни~ки именител на поставените цели,
· реално у~ество на гра|аните во процесот на донесуваwе на полити~ки одлуки по пат на модерна и ефикасна администрација блиска на потребите на гра|аните - (доследно по~итуваwе на принципот на супсидијарност),
· поголем степен на интеграција, 
· усогласен и рамномерен развој на ме|усебно упатени и поврзани локални заедници
· за~увуваwе на културниот диверзитет на Европа со по~итуваwе на традицијата и историјата како и на императивите на економскиот развој,
· развој и функционално поврзуваwе кое ука`ува на бесмисленоста и анахроност на националната страственост.          
Правна и институционална рамка за регионите и регионална политика во Република Македонија
Според Уставот на Република Македонија
, Законот за локална самоуправа
 и Законот за територијална организација на локалната самоуправа во Република Македонија
 во на{ата др`ава не постојат административно-територијални региони. Уставот на Република Македонија востановува едностепена локална самоуправа каде единици на локалната самоуправа се оп{тините
. Територијалната организација е организирана во 84 оп{тини и градот Скопје како посебна единица на локалната самоуправа. Иако Уставот ја утврдува и определува посебната поло`ба и статус на главниот градот Скопје, сепак таа посебност не зна~и и двостепеност
. Исто така како потесен облик на самоорганизираwе на гра|аните во оп{тините мо`ат да се основаат облици на месна самоуправа и тоа во градовите урбани заедници а во другите населени места-месни заедници
. 
Со неодамна донесениот Законот за рамномерен регионален развој  утврдени се плански региони кои претставуваат функционално-територијални единици воспоставени за потребите на планираwе на развојот и за реализација на политиката за поттикнуваwе рамномерен регионален развој.  Планските региони се единиците според Номенклатурата на Територијални Статисти~ки Единици (НТЕС) на трето ниво утврдени со акт на Владата на Република Македонија. Се работи за осум (8) статисти~ки региони и тоа: Пелагониски, Вардарски, Североисто~ен, Југозападен, Скопски, Југоисто~ен, Поло{ки и Исто~ен. 


Според Законот за рамномерен регионален развој, регионалниот развој е процес на идентификуваwе, поттикнуваwе, управуваwе и искористуваwе на развојните потенцијали на планските региони и подра~јата со специфи~ни развојни потреби
. Планираwето на регионалниот развој се вр{и со плански документи кои се усогласуваат со Просторниот план на Република Македонија, со страте{ките развојни документи на национално ниво и програмските документи за интеграција на Република Македонија во Европската унија. Плански документи за регионален развој се: Стратегија за  регионален развој на Република Македонија
 и Програма  за развој на планскиот регион
.        
Носители на политиката за поттикнуваwе рамномерен регионален развој се: 
· Владата на Република Македонија; 
· Министерството за локална самоуправа (надле`но за водеwе на политика за рамномерен регионален развој) 
· Совет за рамномерен регионален развој на Република Македонија
; 
· Совет за развој на планскиот регион
. 
          Исто така во планираwето на регионалниот развој и спроведуваwето на планските документи за регионален развој у~ествуваат и Бирото за регионален развој (орган во состав на Министерството за локална самоуправа, со својство на правно лице)  и Центрите за развој на планските региони кој го основаат единиците на локалната самоуправа {то влегуваат во состав на планскиот регион. 
Заклу~оци
· Демократскиот потенцијал на една земја се мери со фактот колку една држава е спремна да ги апсорбира тензиите, без ескалација на физичкото насилство воени судири и терористички активност. Од сето ова произлегува дека односот на центрланата власт и регионот треба да се гради на партнерска основа, взаемна соработка и комплементарност, а не на однос на еднострана подреденост на регионот и надреденост на државата

· Процесот на регионализација секогаш резултира со создавање на одреден тип на регион. Регионализацијата е процес кој е тесно поврзан со остварување на развој на поедино подрачје и водење на активна развојна политика. Затоа регионализацијата често се поврзува со регионалниот развој кој е двигател на тој процес. Тоа е посебно изразено во транзициските земји во кои процесот на регионализација е двојно условен

· Односите во областа на регионалниот развој во Република Македонија досега не беа интегрално уредени со закон иако одредени негови аспекти беа уредени единствено во Законот за поттикнуваwе на развојот на стопански недоволно развиените подра~ја
. Со Законот за рамномерен регионален развој се прави обид за воспоставуваwе на систем за водеwе на политика на рамномерен регионален развој и координирано и насо~ено користеwе на средствата за рамномерен регионален развој и создаваwе на услови за локален развој. 
· Целите на политиката за поттикнуваwе рамномерен регионален развој се: а). рамномерен и одр`лив развој на целата територија на Република Македонија, заснован врз моделот на полицентри~ен развој;  б). намалуваwе на регионалните разлики и подигнуваwе на квалитетот на `ивотот на сите гра|ани; в). ревитализација на селата и развој на подра~јата со специфи~ни развојни потреби; г). за~увуваwе и развиваwе на посебниот идентитет на планските региони, нивна афирмација и развиток;  д). оптимално користеwе и валоризираwе на природното богатство, ~ове~киот капитал и економските особености на разли~ните плански региони и |). поддр{ка на ме|уоп{тинската и прекуграни~ната соработка на единиците на локалната самоуправа во функција на поттикнуваwе рамномерен регионален развој.
· Планските региони и подра~јата со специфи~ни развојни потреби не се административно-полити~ки региони, кои имаат посебен статус или самостојност, туку се работи за функционално-територијални единици создадени за потребите на планираwето и реализацијата на политиката за стимулираwе на рамномерниот регионалниот развој.  
· Вака физиономираните региони во на{ата др`ава ни оддалеку не наликуваат на ве}е постојните региони кои функционираат во западноевропските др`ави. Се работи за т.н статисти~ки региони кои имаат пред се економска, развојна, културна и социјална функција. [то зна~и дека се работи за таква просторна целина која немо`е (барем според постојната законска регулатива) да има самостоен полити~ки, економски и институционално-правен развој и автономност (помала или поголема) во однос на централната власт. 
· Исто така овие функционални-територијални единици (планските региони и подра~јата со специфи~ни потреби) немаат докрај прецизирана и сопствена организационо-структурна поставеност, сопствено финансираwе
 како и ниту персонална самостојност. Ова последното се однесува пред се на Советот за рамномерен регионален развој како еден од носителите на политиката за поттикнуваwе на рамномерен регионален развој.
· Не{то поголема персонална па и организациона самостојност имаме кај Советот за развој на планскиот регион ~ии ~ленови се градона~алниците на единиците на локалната самоуправа {то влегуваат во состав на планскиот регион. Овие елементи на автономност се согледуваат преку тоа {то стру~ните и административно-техни~ките работи за Советот за развој на планскиот регион ги вр{и Центарот за развој на планскиот регион кој со свој акт го основаат единиците на локалната самоуправа {то влегуваат во состав на планскиот регион.
· Ако кон сето ова го додадеме и отсуството на полити~ката автономија која во полна мера ја прати и финансиската автономија, како и немо`носта за самостојно настапуваwе на регионите во ме|ународните тела и иницијативи тога{ за вистински регионализам во на{ата др`ава во овој момент вооп{то немо`е да стане збор. 
· Ова мо`еби е и добро од при~ина {то сеу{те се све`и се}аваwата на воениот конфликт од 2001 година, понатаму поради постојаното отсуство на полити~киот дијалог поме|у релевантните полити~ки субјекти, сеу{те незакопаните илузии за создаваwе на некакви големи др`ави на балканскиот простор, нере{ените најразли~ни пра{аwа ре~иси со сите на{и соседи и др. Бројните приговори на процесот на регионализација мо`ат да се избегнат со регионализација која не е нагла и брза, туку постепена, промислена и опрезна, односно заснована на принципот на постепеност и долгоро~ност.
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� Slu`ben Vesnik na Republika Makedonija, br. 52/91 i 91/01.


� Slu`ben Vesnik na Republika Makedonija, br.5/02.


�Slu`ben Vesnik na Republika Makedonija, br. 55/04.  


� ^len 114 stav 2 od Ustavot na RM.


� ^len 117 stav 1 od Ustavot na RM.


� ^len 114 stav 3 od Ustavot na RM i Glava XII od Zakonot za lokalnata samouprava.


� Za potrebite na  planiraweto na regionalniot razvoj i realizacija na specifi~ni merki i instrumenti za pottiknuvawe ramnomeren regionalen razvoj se opredeluvaat podra~ja so specifi~ni razvojni potrebi. Podra~ja so specifi~ni razvojni potrebi se: a). pograni~ni, ruralni, ridsko-planinski i drugi podra~ja {to  zaostanuvaat vo razvojot; b). podra~ja so prirodni bogatstva i kulturno nasledstvo  koi se za{titeni so zakon;  i v). drugi podra~ja so specifi~ni razvojni potrebi utvrdeni so zakon.


� Strategijata za regionalen razvoj se donesuva za period od deset godini od strana na Sobranieto na Republika Makedonija najdocna 12 meseci pred istekot na tekovniot planski period. Za sproveduvawe na Strategijata se donesuva trigodi{en akcionen plan.


� Programata  za razvoj na planskiot region se donesuva za period od pet godini i se izrabotuva oddelno za sekoj planski region, vo soglasnost so Strategijata i programskite dokumenti za integracija na Republika Makedonija vo Evropskata unija. Ova programa ja izrabotuva  Centarot za razvoj na planskiot region, soglasno Metodologijata za izrabotka na planskite dokumenti a ja donesuva Sovetot za razvoj na planskiot region, po prethodna soglasnost od Sovetot za ramnomeren regionalen razvoj na Republika Makedonija. 


� Sovet za ramnomeren regionalen razvoj na Republika Makedonija go formira Vladata na Republika Makedonija a negovi ~lenovi se: zamenikot na Pretsedatelot na Vladata na Republika Makedonija zadol`en za ekonomski pra{awa, ministrite koi rakovodat so ministerstvata za: lokalna samouprava; finansii; ekonomija; transport i vrski; trud i socijalna politika; kultura; `ivotna sredina i prostorno planirawe; zemjodelie, {umarstvo i vodostopanstvo i  pretsedatelite na sovetite na planskite regioni. Toj ja usoglasuva politikata za pottiknuvawe ramnomeren regionalen razvoj so  sektorskite politiki i makroekonomskata politika na Republika Makedonija; ja utvrduva Predlog-strategijata za regionalen razvoj; dava prethodna soglasnost za programite za razvoj na planskite regioni; ja utvrduva Predlog-listata za podra~ja so specifi~ni razvojni potrebi; utvrduva Predlog-odluka za klasifikacija na edinicite na lokalnata samouprava i planskite regioni spored stepenot na razvienost; utvrduva predlog za finansirawe na konkretni proekti od sredstvata od Buxetot na Republika Makedonija, nameneti za razvoj na planskite regioni, podra~jata so specifi~ni razvojni potrebi i na selata; dava mislewe po izve{taite za sproveduvawe na planskite dokumenti za regionalen razvoj; inicira razgleduvawe na pra{awa od oblasta na regionalniot razvoj za koi e neophodna koordinacija me|u Vladata na Republika Makedonija, edinicite na lokalnata samouprava i drugite zasegnati strani i drugi pra{awa od oblasta na ramnomerniot regionalen razvoj.


� Sovetot za razvoj na planskiot region se formira za sekoj planski region. ^lenovi na Sovetot za razvoj na planskiot region se gradona~alnicite na edinicite na lokalnata samouprava {to vleguvaat vo sostav na planskiot region;


� Slu`ben vesnik na RM, br. 2/94 i 39/99.


� Za sproveduvawe na zacrtanata regionalna politika se izdvojuvaat finansiski sredstva od Buxetot na Republika Makedonija i buxetite na edinicite na lokalna samouprava i od drugi izvori (donacii, krediti, zaemi i sl). Sredstvata se potrebni za kadrovsko ekipirawe i tehni~ko opremuvawe na nositelite na politikata za pottiknuvawe na ramnomerniot regionalen razvoj. 








PAGE  
10

